1

内农大教字〔2020〕12 号

关于做好 2020 年暑假期间
本科实验室及学生实习安全工作的通知

各学院（部）：

为了保障暑假期间实验室及学生实习安全，落实新冠肺炎疫

情防控要求，预防安全事故的发生，各学院要高度重视，做好所

辖实验室及学生实习安全隐患排查，采取有效措施，确保实验室

及实习安全。现将有关事宜通知如下：

一、高度重视，落实安全责任

提高认识，明确责任人。认真组织学习国家、内蒙古自治区

和学校关于新冠肺炎疫情防控相关文件以及《教育部关于加强高

校实验室安全工作的意见》《教育部办公厅关于加强高校教学实

验室安全工作的通知》《教育部关于加强和规范普通本科高校实

习管理工作的意见》《教务处关于进一步加强教学实验室安全工

作的通知》《教务处关于加强学生实习安全的通知》等文件精神

和要求，切实增强红线意识和底线思维。根据“谁主管、谁负责”

的原则，进一步明确实验室及实习安全责任，层层落实，细化责

2

任，把暑假期间的实验室及实习安全工作落到实处。

二、全面自查，做好隐患整改

做好实验室及学生实习安全隐患排查工作。各学院要全面检

查安全制度、安全责任体系、安全教育落实等情况，特别是实验

室内仪器设备、压力容器（如气瓶）以及水、电、气等各种管路

设施的状态，并做好专项检查记录。自查过程中发现问题要及时

汇报与整改。

三、强化管理，确保实验室及实习安全

（一）加强危险化学品管理。按规定做好易燃、易爆、易制

毒、剧毒、放射性等危险品的管理；妥善保管、规范使用，避免

产生实验室安全隐患。剧毒化学品要按照“五双制”规定严格管

理。

（二）做好实验仪器设备的维护和管理。对已完成实验教学

任务的仪器设备，要及时检修，由专人负责分类存放，对小型便

携式贵重仪器、仪表、工具、贵重材料应做到及时入橱、入库。

对精密贵重仪器及大型设备在假期应做好常规性维护和保养工

作。

（三）规范实验室钥匙和门禁管理。做好应急措施，安排专

人负责实验室钥匙的管理，不得私自配置钥匙或借给他人使用。

设置备用钥匙存放处，并由专人保管，以备紧急使用。使用电子

门禁的实验室，必须对各类人员设置相应的权限，对电子门禁卡

丢失、人员调动等情况及时采取有效措施。

（四）强化假期实验管理。做好假期开展实验的摸底统计工

作，学生做实验时必须按照新冠肺炎疫情防控要求进入实验室并

3

有指导教师现场指导，要做好实验室使用记录。严禁无关人员进

入实验室。严禁在实验室内及其公用走道、楼梯间、安全出口处

等区域停放电动车或者为电动车充电，防止发生火灾。

（五）严格假期实习管理。各学院在实习前要做好实习动员

工作，重点进行安全教育，在师生中牢固树立“安全第一”的思

想。凡在校外进行的实习，都要组织学生签订安全责任书，强化

实习安全责任意识。要为学生购买实习责任险或人身伤害意外

险，并覆盖实习活动的全过程。实习过程中要切实做好实习安全

和疫情防控工作；注意交通安全、饮食卫生、用水、用电、用气

安全；学生严禁到江河、湖泊、水库、池塘等游泳，严禁参与各

种非法组织和活动等。

内蒙古农业大学教务处

                                      2020 年 7 月 10 日

抄 送：校领导

内蒙古农业大学教务处                2020 年 7月 10日印发

   （共印 5份）

	Content